QUARTO PONTO DA ORDEM DE TRABALHOS 

PROPOSTA 

O Conselho de Administração 

da 

Corticeira Amorim, S.G.P.S., S.A., 

Tendo em conta que o resultado líquido, apurado segundo as contas sociais no final do 

exercício de 2009, é positivo no valor de € 46.595.073,27 (quarenta e seis milhões, 

quinhentos e noventa e cinco mil, setenta e três euros e vinte e sete cêntimos), 

propõe 

que os Senhores Accionistas deliberem aprovar que o referido resultado líquido positivo, no 

valor de € 46.595.073,27 (quarenta e seis milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, 

setenta e três euros e vinte e sete cêntimos), tenha a seguinte aplicação: 

- para Reserva Legal: € 2.329.753,66 (dois milhões, trezentos e vinte e nove mil, setecentos 

e cinquenta e três euros e sessenta e seis cêntimos); 

- para Reservas Livres: € 44.265.319,61 (quarenta e quatro milhões, duzentos e sessenta e 

cinco mil, trezentos e dezanove euros e sessenta e um cêntimos). 

Meladas – Mozelos – Santa Maria da Feira 

18 de Fevereiro de 2010 

Corticeira Amorim, S.G.P.S., S.A. 

O Conselho de Administração 

ASSEMBLEIA GERAL ANUAL DE 29 DE MARÇO DE 2010 – 12 HORAS 

QUINTO PONTO DA ORDEM DE TRABALHOS

[...]

crédito, de liquidez e de fluxos de caixa encontram-se devidamente expostos na Nota “Gestão do Risco Financeiro” 
incluída nas Notas às Contas Consolidadas. 

13. PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS 

Tendo em conta que o resultado líquido, apurado segundo as contas sociais no final do exercício de 2009, é positivo 
no valor de 46 595 073,27 € (quarenta e seis milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, setenta e três euros e vinte e 
sete cêntimos), 

propõe 

que os Senhores Accionistas deliberem aprovar que o referido resultado líquido positivo, no valor de 46 595 073,27 € 
(quarenta e seis milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, setenta e três euros e vinte e sete cêntimos), tenha a 
seguinte aplicação: 

− para Reserva Legal: 2 329 753,66 € (dois milhões, trezentos e vinte e nove mil, setecentos e cinquenta e três 
euros e sessenta e seis cêntimos); 

− para Reservas Livres: 44 265 319,61 € (quarenta e quatro milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, trezentos 
e dezanove euros e sessenta e um cêntimos). 

14. VALORES MOBILIÁRIOS PRÓPRIOS 

No exercício em apreço, a CORTICEIRA AMORIM adquiriu, em várias sessões de bolsa, 498 349 acções, 
correspondentes a 0,375% do respectivo capital social, ao preço médio de 0,60 €/acção, totalizando estas transacções